
Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas izdošanai sagatavotie darbi 2018. 

gadā 

 

Alma Mater: speciālizlaidums / Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka. - Rīga: 

Latvijas Universitāte, 2018. - 40 lpp.: il. – Pieejams arī: 

https://issuu.com/universitate/docs/alma_mater_zurnals-web;  

LU e-resursu repozitorijā https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/50143?show=full. 
Saturs: Cauri gadsimtiem uz rītdienu: [par Latvijas Universitātes Akadēmisko bibliotēku] / V. Kocere. 

rara & rarissima: [par Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Rokrakstu un reto grāmatu nodaļas 

krājumu] / A. Taimiņa. 

Misiņa bibliotēka / G. Jaunmuktāne.  

Dzejnieku Astrīdes un Ivara Ivaska lasītava: [par dzejnieces, tulk. A. Ivaskas (1926-2015) un dzejnieka, 

literatūrzinātnieka, māksl. I. Ivaska (1927-1992) bibliotēkas dāvinājumu Latvijas Universitātes 

Akadēmiskajai bibliotēkai] / G. Jaunmuktāne.  

Sadarbība starpnozaru pētniecībā: [par Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas attīstību starpnozaru 

jomā] / I. Kivle.  

Austrijas un Šveices mazās vēstniecības: [par Austrijas bibliotēku un Šveices lasītavu Latvijas Universitātes 

Akadēmiskajā bibliotēkā] / Ņ. Kočetkova.  

Ukrainas un Gruzijas informācijas centri: [par Ukrainas Informācijas centra un Gruzijas Informācijas centra 

darbību Latvijas Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā] / V. Urvačovs.  

Azerbaidžānas, Baltkrievijas un Uzbekistānas informācijas centri: [par informācijas centru darbību Latvijas 

Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā] / L. Eltermane.  

Bibliotēkas krājums Latvijas izglītībai un zinātnei: [par Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas 

krājumu un tā pieejamību valsts nozīmes bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā] / A. Strode.  

Krājuma digitalizācija: [par Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas krājuma digitalizāciju] / V. 

Mazulis.  

Restaurācija un iesiešana - grāmatas dzīve no jauna: [par Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas 

krājuma fizisko uzturēšanu] / R. Kalniņa.  

Izstādes: [par izstādēm Latvijas Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā].  

 

Meklējiet rakstos!: Misiņa bibliotēkai un Kārlim Eglem 130 / Latvijas Universitāte, 

Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka; sast., zin. red. I. Kivle; zin. rec.: I. Klekere, 

P. Daija, A. Priedīte-Kleinhofa; tulk. uz angļu val. E. Muižniece; dizains A. Plotka. - Rīga: 

Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds, 2018. - 319 lpp.: faksimili, il. - Bibliogr. 

rakstu beigās. - Kopsav. angļu val. - Personu rād.: 310.-319. lpp.  
Saturs: Priekšvārds / I. Druviete.  

Misiņa bibliotēka un grāmatniecība. Misiņa bibliotēka laiku lokos / G. Jaunmuktāne. - Resurss pieejams LU 

e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46414/Jaunmuktane_1_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Misiņa bibliotēkas rokrakstu fonds: ".. rokraksti nav tikai dokumenti vien .." / G. Jaunmuktāne. - Resurss 

pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46415/Jaunmuktane_2_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Misiņa bibliotēka Latvijas Valsts arhīva materiālos / V. Aišpure. - Resurss pieejams LU e-resursu 

repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46413/Aispure_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Grāmatniecība un bibliogrāfija Latvijā 20. un 21. gadsimtā: nozīmīgākie sasniegumi / D. Ivbule. - Resurss 

pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46416/Ivbule_1_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Misiņa bibliotēkas digitālās kolekcijas / V. Mazulis. - Resurss pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46418/Mazulis_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Kārlis Egle: personība un darbs. Kārļa Egles devums latviešu un ukraiņu literāro sakaru izpētē / V. Kocere. - 

Resurss pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46419/Kocere_Book_Meklejiet_rakstos.pdf.  

https://issuu.com/universitate/docs/alma_mater_zurnals-web
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/50143?show=full
https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46416/Ivbule_1_Book_Meklejiet_rakstos.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46419/Kocere_Book_Meklejiet_rakstos.pdf


2 

 

Bibliogrāfija - autora devuma sabiedriska prezentācija / D. Ivbule. - Resurss pieejams LU e-resursu 

repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46417/Ivbule_2_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Latviešu grāmatniecības lappuses Kārļa Egles dienu piezīmēs / V. Zanders.  

Diplomētā bibliotekāre Maija Redliha: ieskats viņas dzīves lappusēs / J. Dreimane.  

Jānis Jaunzems, Kārlis Egle un Druvienas vecās skolas muzejs / I. Stirica.  

Bibliotēkas krājums - nerimstošs pētniecības lauks. Kārļa Egles "Atziņas": autobiogrāfijas hermeneitiskais 

horizonts / I. Kivle. - Resurss pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46420/Kivle_1_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas krājuma avoti - rokdarbu un mājturības vēsturiskās attīstības 

izpētes pamats / I. Mīlgrāve.  

Kārļa Egles un Rūdolfa Egles arhīvu literārie materiāli: Mihaila Ļermontova recepcija latviešu literatūrā / L. 

Eltermane. - Resurss pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46421/Eltermane_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Latviešu un poļu kultūras kontakti Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas materiālos / M. Mihališina.  

Dante Aligjēri un lietuviešu literatūra / S. Gaižūns.  

Rabindranats Tagore un Lietuva / S. Gaižūns.  

17. gadsimta Rīgā iespiesto latīņu akadēmisko tekstu raksturiezīmes / A. Strode. - Resurss pieejams LU e-

resursu repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46422/Strode_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Misiņa bibliotēka no somu baznīcas vēsturnieka skatpunkta / J. Talonens.  

Summary. Search in Texts! Misiņš Library, Kārlis Egle 130 / I. Kivle. - Resurss pieejams LU e-resursu 

repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/46423/Kivle_2_Book_Meklejiet_rakstos.pdf. 

Annotations.  

Misiņš Library in the materials of the State Archives of Latvia / V. Aišpure.  

Academically educated librarian Maija Redliha - an insight into her life story / J. Dreimane.  

Literary material of Kārlis Egle and Rūdolfs Egle - perception of Mikhail Lermontov in Latvian culture / L. 

Eltermane.  

Rabindranath Tagore and Lithuania / S. Gaižūns.  

Dante Alighieri and Lithuanian literature / S. Gaižūns.  

Book publishing and bibliography in Latvia in the 20th-21th centuries - the most significant achievements / D. 

Ivbule.  

Bibliography - public presentation of the author's contribution / D. Ivbule.  

The Misiņš Library in the course of time / G. Jaunmuktāne.  

The Misiņš Library manuscript collection "... Manuscripts are not just documents ..." / G. Jaunmuktāne.  

Kārlis Egle's "Atziņas [Conclusions]" - the hermeneutic horizons of autobiography / I. Kivle.  

Kārlis Egle's contribution to the research of Latvian and Ukrainian literary relations / V. Kocere.  

Digital collections of the Misiņš Library / V. Mazulis.  

Latvian and Polish cultural contacts in the collections of the Academic Library of the University of Latvia / 

M. Mihališina.  

Sources from the Academic Library of the Universty of Latvia - basis for the research of the historical 

development of handicraft and vocational training / I. Mīlgrāve. 

Jānis Jaunzems, Kārlis Egle and the Museum of Druviena Old School / I. Sirica.  

The characteristics of the 17th century Latin academic texts printed in Riga / A. Strode.  

The Misiņš Library from Finnish church historian's point of view / J. Talonen.  

Pages of the history of Latvian book science in Kālis Egle's diary / V. Zanders.  

Inform.: Kivle I. Izdots LU Akadēmiskās bibliotēkas krājums "Meklējiet rakstos! Misiņa bibliotēkai un 

Kārlim Eglem - 130": [atvēršanas svētki 2018. g. 30. nov.]. - Rīga: LU, 2018. - Pieejams: 

https://www.acadlib.lu.lv/zinas/t/45944. - Resurss aprakstīts 2018. g. 30. nov.  

Rec.: "2018. gada 30. novembrī ..." // Latvijas Arhīvi. - Nr. 3/4 (2018), [205.] lpp. 

 

Parīzes Universitātes doktors, Austrālijas Humanitāro zinātņu akadēmijas loceklis, Latvijas 

Zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis, Latvijas Universitātes Goda doktors, 

Dienvidaustrālijas Flindersa Universitātes emeritētais profesors Trevors Gārts Fennels: 

biobibliogrāfija = Doctor of the University of Paris, Fellow of the Australian Academy of 

the Humanities, Foreign Member of the Latvian Academy of Sciences, Doctor Honoris 

Causa of the University of Latvia, Professor Emeritus, Flinders University of South 



3 

 

Australia Trevor Garth Fennell: biobibliography / sast. V. Kocere; bibliogr. sast. D. Ivbule; 

sast. tekstus angļu val. tulk. E. Muižniece; T. G. Fennela tekstus no angļu val. tulk. P. 

Vanags. - Rīga: Zinātne, 2018. - (Latvijas zinātnieki). - 396, [2] lpp., 16 lp. il.: faksimili, 

il. - Teksts latv., angļu, kr., vācu val. - Resurss pieejams LU e-resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/40675/Trevors_Garts_Fennels_bibliografija.

pdf.  
Inform.: Ivbule D. Izdota grāmata "Latvijas Zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis Trevors Gārts Fennels. 

Biobibliogrāfija" [Elektroniskais resurss]: [atvēršanas svētki LU AB 2018. g. 15. jūn.]. Rīga: LU, 2018. - 

Pieejams: https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/43332/.  
Grāmatas "Latvijas Zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis Trevors Gārts Fennels. Biobibliogrāfija" atvēršanas 

svētki [Elektroniskais resurss] / foto T. Grīnbergs. – Pieejams: 

http://foto.lu.lv/arhiivs/2018/f_jun/15c/index.html. 

Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība: [inform. arī par LZA ārzemju locekļa T. G. Fennela 

biobibliogrāfijas atvēršanu LU AB 2018. g. 15. jūn.] / R. Karnīte. I. Stengrevica // Latvijas Zinātņu 

akadēmija. Gadagrāmata, 2019. - Rīga: Zinātne, 2019. - (2019), 131. lpp. - Pieejams: 

http://www.lza.lv/images/stories/LZA_GG-2019.pdf.  

Rec.: Karnīte R. Profesors Trevors Gārts Fennels tuvplānā // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A. daļa, 

Sociālās un humanitārās zinātnes, 72. sēj., Nr. 3 (2018), 107.-108. lpp. 

 

Ar LU Akadēmiskās bibliotēkas līdzdalību izdotie darbi 2018. gadā 

 

Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai: [katalogs]: [izd. pateicība arī LU AB Misiņa 

bibliotēkas vad. G. Jaunmuktānei, galv. bibliotekārei K. Plostniecei par atbalstu izstādes un 

kataloga sagatavošanā]. - Rīga: Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība, 2018. - 

59 lpp.: il., faksimili.  
Rec.: Pole B. Latvijas valsts pamatlicēja - bibliotēka: [sakarā ar ceļojošās izstādes un kataloga "Bibliotēkas, 

kas palīdzēja izaugt Latvijai" atvēršanas svētkiem Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / tekstā stāsta 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore L. Augule, galv. bibliogrāfe K. Ževņenko, Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības direktore K. Pētersone .. [u.c.] // Zemgale. - Nr. 151 (2018, 27. 

dec.), [1.], 3. lpp.: ģīm. 

 

Džūkste cerību Latvija: rakstu krājums: [grām. izmantotas fotogrāfijas arī no LU AB 

Misiņa bibliotēkas] / red. A. Šablovskis. - [Džūkste]: Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvalde, 2018. - 464 lpp.: il., kartes. - Bibliogr. ats. rakstu beigās un zemsvītras piez.  
Rec.: Amoliņš L. Cerību Latviju meklējot: [par Džūkstē (Tukuma novads) pavadīto bērnību: saruna ar 

diriģentu, komp., dzejnieku sakarā ar grām. "Džūkste Cerību Latvija" klajā nākšanu] / pierakst. A. Šablovskis 

// Neatkarīgās Tukuma Ziņas. - (Iel. "Aka"). - Nr. 69 (2018, 31. aug.), 7.-8. lpp.: ģīm. 

Puķīte A. Džūkstes un džūkstenieku stāsti - jaunā grāmatā: [par Simtgades parka stādīšanas pabeigšanu un A. 

Šablovska grām. "Džūkste Cerību Latvija" atvēršanas pasākumu Džūkstē (Tukuma novads)] / tekstā stāsta A. 

Šablovskis, mācītājs J. Saulīte // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. - (Iel. "Laiks kultūrai"). - Nr. 72 (2018, 11. 

sept.), 9., 11. lpp.: ģīm. 

 

Ērgle Z. Labi sēņu māmiņai: [grām. pateicība par atbalstu izdošanā LU AB Misiņa 

bibliotēkai un G. Jaunmuktānei]. - Rīga: Zvaigzne ABC, 2018. - 26, [6] lpp.: il.  

 

Jūgendstils. Pirmsākumi. Ietekmes. Savdabība = Art nouveau. Its beginnings, influences 

and original nature: [izstādes projekta sadarbības partneris arī LU AB; grām. pateicība arī 

A. Taimiņai] / Latvijas Nacionālais mākslas muzejs; sast., izstādes kuratores D. Upeniece, 

V. Birzaka. - Rīga: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, 2018. - 126 lpp.: il.  

 

https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/43332/
http://foto.lu.lv/arhiivs/2018/f_jun/15c/index.html


4 

 

Klotiņš A. Mūzika pēckara staļinismā: Latvijas mūzikas dzīve un jaunrade 1944-1953: 

[grām. aut. pateicība arī LU AB Misiņa bibliotēkai par bibliogrāfiskajām konsultācijām]. - 

Rīga: LU LFMI, 2018. - 679 lpp., 12 lp. il.: il. - Bibliogr.: 637.-642. lpp. un zemsvītras 

piez. - Personu rād.: 643.-679. lpp. - Kopsav. angļu val.  
Rec.: Klotiņš A. Klotiņš: Pelše Latvijai bija pamatīgs lāsts: [saruna ar Latvijas Universitātes Literatūras, 

folkloras un mākslas institūta vadošo pētnieku, muzikologu, mākslas Dr. sakarā ar aut. monogrāfiju "Mūzika 

pēckara staļinismā. Latvijas mūzikas dzīve un jaunrade 1944-1953"] // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Nr. 36 

(2019, 20. febr.), 6.-7. lpp.: ģīm. 

Nozīmīgākie sasniegumi Latvijas zinātnē 2018. gadā // Izglītība un Kultūra. - Nr. 23 [1] (2019, 10. janv.), 2.-

3. lpp. 

 

Lancmanis I. Dievinātā Doroteja: [grām. aut. pateicība arī LU AB par iespēju izmantot tās 

materiālus grāmatas tapšanā] / sast., teksta aut. I. Lancmanis. - Rundāle: Rundāles pils 

muzejs, 2018. - 397, [2] lpp.: il., faksimili.  
Rec.: "Dievinātā Doroteja" ir izdevums..." // Latvijas Arhīvi. - Nr. 1/2 (2018), 206. lpp. 

Ušča A. Rundāles pils muzejs kā dzīva glezna: [par Rundāles pils 282. gadadienai velt. ekspozīciju un grām. 

"Dievinātā Doroteja" un "Rundāles pils II. Pils tuvplānā" atvēršanu] // Bauskas Dzīve. - Nr. 42 (2018, 29. 

maijs), 5. lpp. 

 

Latvija un latvieši: akadēmiskie raksti / red. kol.: J. Stradiņš (priekšsēdētājs), V. 

Hausmanis, I. Jansone ... [u.c.]; sējumu bibliogrāfes: D. Ivbule, L. Lāce, I. Mīlgrāve. - 

Rīga: Latvijas Zinātņu akadēmija, 2018. - I sēj., 863, [1] lpp.: diagr., faksimili, il., kartes, 

sh., tab. - Bibliogr. rakstu beigās. - Personu rād.: [806.]-863. lpp.  
Rec.: Stradiņš J. Par akadēmisko rakstu krājumu "Latvija un latvieši" // Enerģija un Pasaule: žurnāla 

speciālizdevums, veltīts IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresam. - (2018, jūn.), 88.-91. lpp.: il.  

Stradiņš J. About the collection of scholarly articles, "Latvia and Latvians" // Enerģija un Pasaule: special 

issue of the journal "Energy and the World", dedicated to the IV World Congress of Latvian Scientists. - 

(June 2018 ), p. 92-95: ill.  

 

Latvija un latvieši: akadēmiskie raksti / red. kol.: J. Stradiņš (priekšsēdētājs), V. 

Hausmanis, I. Jansone ... [u.c.]; sējumu bibliogrāfes: D. Ivbule, L. Lāce, I. Mīlgrāve. - 

Rīga: Latvijas Zinātņu akadēmija, 2018. - II sēj., 735, [1] lpp.: diagr., faksimili, il., kartes, 

sh., tab. - Bibliogr. rakstu beigās. - Personu rād.: [706.]-735. lpp.  
Rec.: Kokareviča D. Grāmata ar iekšpolitisku un ārpolitisku uzdevumu: [par divsējumu akadēmisko rakstu 

krājumu "Latvija un latvieši" (Rīga: Latvijas Zinātņu akadēmija) latviešu un angļu valodās: sakarā ar 

atvēršanu Latvijas Zinātņu akadēmijā] / tekstā stāsta Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents O. Spārītis, 

krājuma redkolēģijas priekšsēdētājs akadēmiķis J. Stradiņš // Latvijas Avīze. - Nr. 99 (2018, 25. maijs), 6.-7. 

lpp. 

Rozīte Z. Krājuma "Latvija un latvieši" atvēršana: [par akadēmisko rakstu krājuma "Latvija un latvieši" 

latviešu un angļu valodā svinīgo atvēršanu Rīgas pilī] // Zinātnes Vēstnesis. - Nr. 10 (2018, 21. maijs), [1.] 

lpp. 

Stengrevica I. Krājuma "Latvija un latvieši" atvēršana Latvijas Zinātņu akadēmijā: [par akadēmisko rakstu 

krājuma "Latvija un latvieši" latviešu un angļu valodā svinīgo atvēršanu Latvijas Zinātņu akadēmijā šā gada 

23. maijā] / tekstā LR Saeimas priekšsēdētājas I. Mūrnieces uzruna rakstu krājuma atvēršanā // Zinātnes 

Vēstnesis. - Nr. 11 (2018, 4. jūn.), [1.] lpp. 

Stradiņš J. Kas latviešiem stāstāms citām tautām: [par akadēmisko rakstu krājuma "Latvija un latvieši" 2. sēj. 

"Valstiskums Latvijā un Latvijas valsts - izcīnītā un zaudētā" iznākšanu Valsts pētījumu progr. "Letonika" 

ietvaros] // Enerģija un Pasaule. - Nr. 4 (2018, aug./sept.), 6.-7. lpp.: ģīm. 

Stradiņš J. Par akadēmisko rakstu krājumu "Latvija un latvieši" // Enerģija un Pasaule: žurnāla 

speciālizdevums, veltīts IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresam. - (2018, jūn.), 88.-91. lpp.: il.  



5 

 

Stradiņš J. About the collection of scholarly articles, "Latvia and Latvians" // Enerģija un Pasaule: special 

issue of the journal "Energy and the World", dedicated to the IV World Congress of Latvian Scientists. - 

(June 2018 ), p. 92-95: ill.  

 

Latvijas valsts dibinātāji: [grām. izmantoti materiāli arī no LU AB] / biogrāfisko eseju aut. 

T. V. Pumpuriņš; ievadesejas aut., biogr. eseju līdzaut. I. Cīrulis, T. Ķikuts. - Rīga: Latvijas 

Nacionālais vēstures muzejs, 2018. - 412, [2] lpp.: il., faksimili. - Bibliogr. nod. beigās.  
Rec.: Gabre A. Vienas fotogrāfijas izmeklēšanas stāsts: [par Latvijas Nacionālā vēstures muzeja u.c. muzeju 

sagatavoto biogrāfisko eseju krājumu "Latvijas valsts dibinātāji" par 39 personībām – Latvijas Tautas 

padomes locekļiem, kuri 1918. g. 18. nov. pasludināja neatkarīgu Latvijas Republiku: sakarā ar fotogr. Viļa 

Rīdzenieka fotogrāfiju "Latvijas valsts pasludināšana 1918.gada 18. novembrī"] / tekstā stāsta krājuma 

līdzaut., vēsturnieks T. V. Pumpuriņš // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr. 222 (2018, 16./19. nov.), 6.-7. 

lpp.: ģīm. 

Klajā nāk biogrāfiska grāmata "Latvijas valsts dibinātāji": [par Latvijas muzeju sagatavoto biogrāfisko eseju 

krājumu: sakarā ar projektu "Latvijas gadsimts"] // Liesma. - Nr. 177 (2018, 16. nov.), 2. lpp. 

Kokareviča D. Latvijas proklamētāju stiprās dzimtas: [par biogrāfisku eseju krājuma "Latvijas valsts 

dibinātāji" atvēršanu Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā] / tekstā stāsta Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 

pētnieks A. Strazdiņš, Tautas padomes locekļa J. Celma (1879-1935) mazmeita J. Celma // Latvijas Avīze. - 

Nr. 222 (2018, 16. nov.), 4.-5. lpp.: ģīm., tab. 

Zirnis E. Mēs pavisam bijām 39: kas bija valsts pasludinātāji, kāds bija viņu liktenis, un kā opera Latvijas 

dzimšanu aizkavēja: [sakarā ar grām. "Latvijas Valsts dibinātāji" velt. LR proklamēšanas 100. gadadienai] / 

tekstā stāsta grām. līdzaut., Latvijas Nacionālā vēstures muzeja pētnieks I. Cīrulis // SestDiena, (2018, 16./22. 

nov.), 12.-[17. ] lpp.: diagr., ģīm., karte. 

 

Līne I., Bruģis D. Turaidas muižas Šveices māja: [grām. izmantoti attēli arī no LU AB 

Rokrakstu un reto grāmatu nod.]. - Sigulda: Turaidas muzejrezervāts, 2018. - 205. [2] lpp.: 

il., faksimili, plāni. - Bibliogr. zemsvītras piez. - Personu rād.: 201.-[206.] lpp. - Kopsav. 

angļu val.  
Rec.: Līne I. Izdota grāmata "Turaidas muižas Šveices māja": [par ēkas vēsturi] // Siguldas Avīze. - Nr. 3 

(2019, marts), 22.-23. lpp. 

 

Mašnovskis V. Muižas Latvijā: vēsture, arhitektūra, māksla: encikklopēdija: [grām. 

pateicība arī V. Kocerei, V. Mazulim, LU Akadēmiskajai bibliotēkai]. - Rīga: SIA "Due", 

2018. - I: A-H. - 311 lpp.: il., plāni. - Bibliogr.: 310.-311. lpp.  
Rec.: Košeļeva S. Foto: Rekviēms Latvijas muižām. 40 gadu darba augļi apkopoti unikālā enciklopēdijā / 

tekstā stāsta V. Mašnovskis // Delfi.lv, (2019, 9. janv.), 2 lp. Tiešsaistes portals, pieejams: 

https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/foto-rekviems-latvijas-muizam-40-gadu-darba-augli-

apkopoti-unikala-enciklopedija.d?id=50712645. 

Mašnovskis V. Jauno dienu Broce: pēc Rīgas padomju un partijas skolas absolvēšanas V. Mašnovskis tā arī 

neizveidoja karjeru komunistu nomenklatūrā, bet sāka fotografēt un vākt liecības par kultūras mantojumu. 

Gandrīz visa mūža garumā krātās zināšanas ir pamatā trim enciklopēdijām, arī Muižas Latvijā: [saruna ar 

fotogr. un kultūras pieminekļu pētnieku] / pierakst. G. Nagle // Ir. - Nr. 2 (2019, 10./16. janv.), 27.-29. lpp.: 

ģīm. 

Mašnovskis V. Privātarhivāra misija: [saruna ar vēstures entuziastu, kultūras pieminekļu pētnieku sakarā ar 

enciklopēdijas "Muižas Latvijā" 1. sēj. klajā nākšanu] / pierakst. K. Budže // Diena. - (Piel. "Kultūras Diena 

un izklaide"). - Nr. 12 (2019, 17. janv.), 4.-5. lpp.: ģīm. 

Mašnovskis V. Rekviēms Latvijas muižām: [saruna ar enciklopēdijas aut.] / pierakst. L. Rušeniece // 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr. 2 (2019, 3. janv.), 14.-15. lpp.: ģīm. 

 

Māras zīmē ierakstīti: amatniecība un lietišķā māksla Jaunpiebalgas novadā (19. līdz 21. 

gs.): [grām. pateicība arī LU Akadēmiskās bibliotēkas darbiniecēm] / sast. V. Johansone. - 

https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/foto-rekviems-latvijas-muizam-40-gadu-darba-augli-apkopoti-unikala-enciklopedija.d?id=50712645
https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/foto-rekviems-latvijas-muizam-40-gadu-darba-augli-apkopoti-unikala-enciklopedija.d?id=50712645


6 

 

[Jaunpiebalga: V. Johansone], 2018. - 436 lpp.: il. - Bibliogr.: 430.-433. lpp. (42 nos.). - 

Kopsav. angļu, kr. val.  
Rec.: Sproģe M. Vēsture jāglabā kā dārgums: [par Jaunpiebalgas novada novadpētnieces V. Johansones grām. 

atvēršanas svētkiem] / tekstā stāsta V. Johansone // Druva. - Nr. 73 (2018, 16. maijs), 4. lpp. 

 

Nacionālā enciklopēdija Latvija: [grām. pateicība arī G. Jaunmuktānei, V. Kocerei, A. 

Taimiņai] / galv. red. V. Ščerbinskis. - Rīga: Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2018. - 862 

lpp.: faksimili, il., kartes, tab.  
Rec.: Lāce E. Atvērts Nacionālās enciklopēdijas drukātais sējums "Latvija": [par enciklopēdijas atvēršanas 

pasākumu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Talsu fotogr. D. Kārkluvalka fotogrāfijām enciklopēdijā] / 

tekstā stāsta D. Kārkluvalks // Talsu Vēstis. - Nr. 119 (2018, 22. okt.), [1.] lpp. 

Sprūde V. Enciklopēdija nācijas gudrībai: [par Nacionālās enciklopēdijas drukātā sējuma "Latvija" svinīgo 

atvēršanu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / tekstā stāsta LR kultūras ministre D. Melbārde, Nacionālās 

enciklopēdijas galv. red., vēsturnieks V. Ščerbinskis // Latvijas Avīze. - Nr. 202 (2018, 19. okt.), [1.], 5. lpp.: 

ģīm. 

Ščerbinskis V. Visiem pietiks!: [par darbu pie universālas populārzinātniskas enciklopēdijas latviešu valodā: 

saruna ar Nacionālās enciklopēdijas redakcijas vad. sakarā ar Nacionālās enciklopēdijas sējuma "Latvija" 

drukātās versijas klajā nākšanu un gaidāmo elektronisko versiju "enciklopedija.lv" no 18. dec.] / pierakst. E. 

Zirnis // SestDiena, (2018, 26. okt./1. nov.), 10.-15. lpp.: ģīm. 

Jundze A. Pirktākās grāmatas Latvijā 2018: Zvaigznes ABC un Valtera un Rapas grāmatnīcu versija // 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - Nr. 3 (2019, 4./6. janv.), 14. lpp.: ģīm. 

Ščerbinskis V. Nacionālā enciklopēdija Latvija. Fil! Valters Ščerbinskis, Frater Cursicus: [saruna ar Latvijas 

Nacionālās enciklopēdijas galv. red.] / pierakst. E. Šmite // Universitas. - Nr. 110 (2019), 12.-15. lpp.: ģīm. 

Vīksna L. Enciklopēdija nācijas gudrībai: [par enciklopēdijas "Latvija. Nacionālā enciklopēdija" drukāto 

versiju un elektronisko versiju] / tekstā stāsta Nacionālās enciklopēdijas galv. red. V. Ščerbinskis // Zemgales 

Ziņas. - Nr. 19 (2019, 9. maijs), 12. lpp.: ģīm.  

Tas pats izd.: Kursas Laiks. - Nr. 18 (2019, 3. maijs), 8. lpp.: ģīm.  

Dzirkstele. - Nr. 40 (2019, 21. maijs), 15. lpp.: ģīm. 

 

Portrets Latvijā. 20. gadsimts: Sejas izteiksme: [grām. pateicība arī LU AB par sadarbību] / 

sast. G. Gerharde-Upeniece. - Rīga: Latvijas Nacionālais mākslas muzejs; Neputns, 2018. - 

656 lpp.: il. - Personu rād.: 631.-651. lpp.  

 

Prānis G. Missale Rigense Livonijas garīgajā kultūrā: gregoriskie dziedājumi viduslaiku 

Rīgā: [grām. pateicība par atbalstu LU AB, V. Kocerei, A. Taimiņai par iespēju strādāt ar 

Rīgas misāli, izmantot manuskripta digitālās fotogrāfijas] / rec.: M. Boiko, A. Taimiņa. K. 

C. Karnes; zin. red. A. Levāns. - Rīga: Neputns, 2018. - 348, [3] lpp.: il., faksimili, notis. - 

Bibliogr.: 337.-[349.] lpp. – Kopsav. angļu val.  
Rec.: Prānis G. Dziesma iet ticībai vienu soli pa priekšu: [par darbu Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 

akadēmijā, senās mūzikas pētniecību un monogrāfijas "Missale Rigense Livonijas garīgajā kultūrā. 

Gregoriskie dziedājumi viduslaiku Rīgā" tapšanu: saruna ar akadēmijas rektoru, muzikologu, senās mūzikas 

pētnieku, vokālās grupas "Schola Cantorum Riga" vad.] / pierakst. I. Reča // Svētdienas Rīts. - Nr. 12 (2018, 

dec.), 12.-15., 17. lpp.: ģīm.  

Tas pats izd.: "Rīgas Apriņķa Avīze". - (Piel. "Kodols") Nr. 8 (2019, 29. janv.), [1.], 3. lpp.: ģīm. 

 

Straubergs J., Straubergs K. Džūkste - pagasta un draudzes vēsture: [grām. izmantotas 

fotogrāfijas arī no LU AB Misiņa bibliotēkas]. - Atkārtots izd. - Rīga: Jumava, 2018. - 524, 

[3] lpp.: tab., 16 lp. il.  
Rec.: Juka E. 4. maijā piepildīsies kāds sens sapnis: [par kultūrvēsturnieka J. Strauberga un folklorista, 

filologa K. Strauberga grām. atkārtotu izd.] / ar A. Šablovska iev. // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. - Nr. 34 

(2018, 27. apr.), 5. lpp. 



7 

 

Puķīte A. Cildina čaklus ļaudis, Imantu Ziedoni un Džūkstes grāmatu: [par LR Neatkarības atjaunošanas 

dienas pasākumiem Tukumā un Tukuma novada pagastos] // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. - Nr. 36 (2018, 8. 

maijs), 9.-10. lpp.: ģīm. 

 

Treija R. Anna Bērzkalne: [grām. iekļauti attēli arī no LU AB] / Latvijas Universitātes 

Literatūras, folkloras un mākslas institūts, Latviešu folkloras krātuve. - Rīga: Zinātne, 

2018. - 302, [1] lpp.: il. - Bibliogr. zemsvītras piez. - Avoti: 272.-281. lpp. - Personu rād.: 

282.-289. lpp, - Kopsav. angļu val.  

 

Treijs N. Tirzmaliete: vēstules un veltījumi latviešu kultūras darbiniekiem: [grām. izmatoti 

materiāli arī no LU AB Misiņa bibliotēkas retumu krājuma] / N. Treija priekšv., koment., 

atlase. - Rīga: NT, 2018. - 100 lpp.: ģīm., faksimili. - Bibliogr. zemsvītras piez., vēstuļu 

saraksts 96.-97. lpp.  

 

Žīgure A. V. Ziemeļzemes cēlā tauta: Somijas tēls latviešu presē, 1822-1945: [grām. 

izdevniecības un autores pateicība arī LU Akadēmiskajai bibliotēkai par atsaucību un 

līdzdalību grāmatas veidošanā, bibliogrāfei A. Porietei par rakstu par Somiju atrašanu]. - 

Rīga: Zinātne, 2018. - 287 lpp.: il. - Bibliogr. rakstu beigās. - Personu rād. [272.]-287. lpp.  
Rec.: Pāvola G. Ziemeļzemes cēlā tauta // Latvijas Avīze. – (Piel. "Kultūrzīmes"; Nr. 12). - Nr. 61 (2018, 27. 

marts), 8. lpp. 

Kusiņa L. Par latviešiem caur somu prizmu // Konteksts. - Nr. 2 (2019, febr.), 11. lpp. 

 

Latvia and Latvians: collection of scholarly articles / ed. board: J. Stradiņš, V. Hausmanis, 

I. Jansone ... [et al.]; bibliographers: D. Ivbule, L. Lāce, I. Mīlgrāve. - Rīga: Latvian 

Academy of Sciences, 2018. - Vol. I, 942, [1] p.: diagr., fax., ili., maps, sh., tab. - Bibliogr. 

in the end of articles. - Index of persons: p. [887]-943.  
Rec.: Stradiņš J. Par akadēmisko rakstu krājumu "Latvija un latvieši" // Enerģija un Pasaule: žurnāla 

speciālizdevums, veltīts IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresam. - (2018, jūn.), 88.-91. lpp.: il.  

Stradiņš J. About the collection of scholarly articles, "Latvia and Latvians" // Enerģija un Pasaule: special 

issue of the journal "Energy and the World", dedicated to the IV World Congress of Latvian Scientists. - 

(June 2018 ), p. 92-95: ill.  

 

Latvia and Latvians: collection of scholarly articles / ed. board: J. Stradiņš, V. Hausmanis, 

I. Jansone ... [et al.]; bibliographers: D. Ivbule, L. Lāce, I. Mīlgrāve. - Rīga: Latvian 

Academy of Sciences, 2018. - Vol.II, 815, [1] p.: diagr., fax., ili., maps, sh., tab. - Bibliogr. 

in the end of articles. - Index of persons: p. [790]-815.  
Rec.: Rūmnieks V. Unikāls pētījums cittautiešiem: [par izd. "Latvia and Latvians: collection of scholarly 

articles" (Riga: Latvian Academy of Sciences, 2018)] // Konteksts. - Nr. 7 (2018, jūl.), 14. lpp. 

Stradiņš J. Par akadēmisko rakstu krājumu "Latvija un latvieši" // Enerģija un Pasaule: žurnāla 

speciālizdevums, veltīts IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresam. - (2018, jūn.), 88.-91. lpp.: il.  

Stradiņš J. About the collection of scholarly articles, "Latvia and Latvians" // Enerģija un Pasaule: special 

issue of the journal "Energy and the World", dedicated to the IV World Congress of Latvian Scientists. - 

(June 2018 ), p. 92-95: ill.  

 


